

2025年2月14日  
SOMPOひまわり生命保険株式会社

## 2024年度第3四半期業績のお知らせ

SOMPOひまわり生命保険株式会社（社長：大場 康弘）の2024年度第3四半期（2024年4月1日～2024年12月31日）の業績をお知らせします。

## 2024年度第3四半期業績の概況

## 1. 主要業績の状況

保有契約件数は5,073千件（前年度末比102.8%）、保有契約年換算保険料は3,936億円（同100.9%）と、引き続き増加しました。

## 2. 損益の状況

基礎利益は221億円（前年同期比84.3%）、四半期純利益は146億円（同127.4%）となりました。

## 3. 資産の状況

総資産は、前年度末比97.4%の4兆586億円となりました。

一般勘定資産の資産運用ポートフォリオは、ALM（資産・負債の総合管理）の観点から、引き続き高格付けの円貨建債券を中心としています。

また、健全性に加えて運用効率の観点から、一部を円貨建債券以外にも投資し、収益確保や資産の分散を図っています。

## 4. ソルベンシー・マージン比率

ソルベンシー・マージン比率は、1,081.2%（前年度末比47.5ポイント減）となりました。

## 【主要業績等の状況】

	2023年度 第3四半期 累計期間	2024年度 第3四半期 累計期間	前年同期比
新契約件数	339千件	313千件	92.4%
新契約高	1兆2,980億円	1兆2,372億円	95.3%
年換算保険料 (新契約)	245億円	233億円	95.2%
保険料等収入	3,192億円	3,212億円	100.6%
基礎利益	262億円	221億円	84.3%
四半期純利益	115億円	146億円	127.4%

	2023年度末	2024年度 第3四半期 会計期間末	前年度末比
保有契約件数	4,933千件	5,073千件	102.8%
保有契約高	22兆6,476億円	22兆3,047億円	98.5%
年換算保険料 (保有契約)	3,903億円	3,936億円	100.9%
総資産	4兆1,654億円	4兆586億円	97.4%
ソルベンシー・マージン比率	1,128.7%	1,081.2%	47.5ポイント減

注1. 新契約件数・新契約高・年換算保険料・保有契約件数・保有契約高は、個人保険と個人年金保険の合計です。

注2. 年換算保険料とは、各契約の総払込保険料額を保険期間で除して、1年あたりの保険料に換算した金額をいいます。

## ご参考：当社の格付け（2025年2月14日現在）

格付投資情報センター  
保険金支払能力

AA

S&Pグローバル・レーティング  
保険財務力格付け

A+

<目 次>

1. 主要業績	……	1 頁
2. 資産運用の実績（一般勘定）	……	3 頁
3. 四半期貸借対照表	……	5 頁
4. 四半期損益計算書	……	6 頁
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	……	8 頁
6. ソルベンシー・マージン比率	……	10 頁
7. 特別勘定の状況	……	11 頁
8. 保険会社およびその子会社等の状況	……	11 頁

## 1. 主要業績

### (1) 保有契約高および新契約高

・保有契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	2023 年度末		2024 年度 第 3 四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数		金 額	
				前年度末比		前年度末比
個 人 保 険	4,888	224,473	5,029	102.9	221,098	98.5
個人年金保険	45	2,003	43	95.7	1,948	97.3
団 体 保 険	—	25,397	—	—	25,098	98.8
団体年金保険	—	—	—	—	—	—

(注) 個人年金保険の金額は、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

・新契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	2023 年度 第 3 四半期累計期間				2024 年度 第 3 四半期累計期間					
	件 数	金 額			件 数		金 額			
			新契約	転換による純増加		前年同期比		前年同期比	新契約	転換による純増加
個 人 保 険	339	12,980	12,980	—	313	92.4	12,372	95.3	12,372	—
個人年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
団 体 保 険	—	428	428	—	—	—	160	37.4	160	—
団体年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資です。

## (2) 年換算保険料

### ・保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	2023 年度末	2024 年度	
		第 3 四半期会計期間末	前年度末比
個 人 保 険	375,613	379,327	101.0
個 人 年 金 保 険	14,694	14,353	97.7
合 計	390,307	393,680	100.9
うち医療保障・ 生前給付保障等	197,905	203,226	102.7

### ・新契約

(単位：百万円、%)

区 分	2023 年度	2024 年度	前年同期比
	第 3 四半期累計期間	第 3 四半期累計期間	
個 人 保 険	24,573	23,398	95.2
個 人 年 金 保 険	—	—	—
合 計	24,573	23,398	95.2
うち医療保障・ 生前給付保障等	15,061	13,611	90.4

(注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。

2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（特定疾病給付、介護給付等）、保険料払込免除給付（障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む）等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

## 2. 資産運用の実績（一般勘定）

### （1）資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	2023 年度末		2024 年度 第3四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現 預 金・コ ー ル ロ ー ン	113,874	2.8	53,465	1.3
買 現 先 勘 定	-	-	-	-
債 券 貸 借 取 引 支 払 保 証 金	-	-	-	-
買 入 金 銭 債 権	-	-	-	-
商 品 有 価 証 券	-	-	-	-
金 銭 の 信 託	-	-	-	-
有 価 証 券	3,903,026	94.5	3,840,866	95.6
公 社 債	3,402,962	82.4	3,388,677	84.3
株 式	1,171	0.0	101	0.0
外 国 証 券	486,230	11.8	428,586	10.7
公 社 債	445,183	10.8	378,144	9.4
株 式 等	41,046	1.0	50,441	1.3
そ の 他 の 証 券	12,662	0.3	23,500	0.6
貸 付 金	42,953	1.0	43,471	1.1
不 動 産	741	0.0	1,613	0.0
繰 延 税 金 資 産	6,877	0.2	13,583	0.3
そ の 他	63,399	1.5	64,655	1.6
貸 倒 引 当 金	△ 125	△ 0.0	△ 143	△ 0.0
合 計	4,130,747	100.0	4,017,513	100.0
う ち 外 貨 建 資 産	466,033	11.3	404,863	10.1

（注）不動産については土地・建物・建設仮勘定を合計した金額を計上しています。

(2) 有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外）

(単位：百万円)

区 分	2023 年度末					2024 年度第 3 四半期会計期間末				
	帳簿価額	時 価	差 損 益			帳簿価額	時 価	差 損 益		
				差益	差損				差益	差損
満期保有目的の債券	327,971	323,187	△ 4,783	19,027	23,811	327,087	301,487	△ 25,599	9,749	35,349
責任準備金対応債券	1,947,810	1,673,441	△ 274,368	1,221	275,589	2,070,856	1,629,002	△ 441,854	6	441,860
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の有価証券	1,546,927	1,627,143	80,216	118,284	38,068	1,386,554	1,442,820	56,265	90,569	34,303
公 社 債	1,073,593	1,127,181	53,588	75,868	22,280	968,617	990,733	22,116	45,835	23,719
株 式	266	1,069	802	802	—	—	—	—	—	—
外 国 証 券	460,307	486,230	25,923	41,392	15,469	394,382	428,586	34,203	44,114	9,911
公 社 債	417,968	445,183	27,214	40,481	13,267	345,380	378,144	32,764	40,956	8,192
株 式 等	42,338	41,046	△ 1,291	910	2,202	49,002	50,441	1,439	3,157	1,718
その他の証券	12,760	12,662	△ 97	220	318	23,554	23,500	△ 54	619	673
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合 計	3,822,708	3,623,773	△ 198,935	138,533	337,469	3,784,498	3,373,310	△ 411,188	100,325	511,513
公 社 債	3,349,374	3,123,810	△ 225,563	96,117	321,680	3,366,561	2,921,223	△ 445,337	55,590	500,928
株 式	266	1,069	802	802	—	—	—	—	—	—
外 国 証 券	460,307	486,230	25,923	41,392	15,469	394,382	428,586	34,203	44,114	9,911
公 社 債	417,968	445,183	27,214	40,481	13,267	345,380	378,144	32,764	40,956	8,192
株 式 等	42,338	41,046	△ 1,291	910	2,202	49,002	50,441	1,439	3,157	1,718
その他の証券	12,760	12,662	△ 97	220	318	23,554	23,500	△ 54	619	673
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 市場価格のない株式等は本表から除いています。

・市場価格のない株式等の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位：百万円)

区 分	2023 年度末	2024 年度 第 3 四半期会計期間末
子会社・関連会社株式	—	—
その他の有価証券	101	101
国内株式	101	101
外国株式	—	—
その他	—	—
合 計	101	101

(3) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

### 3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科目	期別	2023年度末 要約貸借対照表 (2024年3月31日現在)	2024年度 第3四半期会計期間末 (2024年12月31日現在)
		金額	金額
<b>(資産の部)</b>			
現金及び預貯金		115,961	56,134
有価証券		3,935,368	3,879,190
(うち国債)		( 2,967,250 )	( 2,996,078 )
(うち地方債)		( 59,497 )	( 56,004 )
(うち社債)		( 382,384 )	( 342,491 )
(うち株式)		( 13,780 )	( 12,083 )
(うち外国証券)		( 497,295 )	( 439,637 )
(うちその他の証券)		( 15,160 )	( 32,895 )
貸付金		42,953	43,471
保険約款貸付		42,953	43,471
有形固定資産		2,057	3,097
無形固定資産		4,140	4,119
代理店貸		195	202
再保険貸		1,814	2,382
その他資産		56,189	56,619
繰延税金資産		6,877	13,583
貸倒引当金		△ 125	△ 143
資産の部合計		4,165,432	4,058,660
<b>(負債の部)</b>			
保険契約準備金		3,555,847	3,650,962
支払備金		40,221	38,272
責任準備金		3,511,187	3,608,141
契約者配当準備金		4,438	4,548
代理店借		5,481	4,276
再保険借		1,129	1,007
その他負債		399,549	210,840
債券貸借取引受入担保金		371,949	197,950
未払法人税等		6,064	2,873
リース債務		786	596
その他の負債		20,749	9,419
役員賞与引当金		42	13
退職給付引当金		5,649	6,076
時効保険金等払戻引当金		345	107
価格変動準備金		12,035	12,809
負債の部合計		3,980,080	3,886,093
<b>(純資産の部)</b>			
資本金		17,250	17,250
資本剰余金		13,333	13,333
資本準備金		13,333	13,333
利益剰余金		97,012	101,472
利益準備金		3,916	3,916
その他利益剰余金		93,095	97,555
保険業法施行規則附則第10条積立金		325	325
繰越利益剰余金		92,770	97,230
株主資本合計		127,595	132,055
その他有価証券評価差額金		57,755	40,511
評価・換算差額等合計		57,755	40,511
純資産の部合計		185,351	172,567
負債及び純資産の部合計		4,165,432	4,058,660

#### 4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	2023年度 第3四半期累計期間 (2023年4月1日から 2023年12月31日まで)	2024年度 第3四半期累計期間 (2024年4月1日から 2024年12月31日まで)
		金 額	金 額
経常収益		400,567	386,153
保険料等収入		319,278	321,252
(うち保険料)	(	316,378)	( 317,022 )
資産運用収益		78,672	61,894
(うち利息及び配当金等収入)	(	43,833)	( 44,863 )
(うち有価証券売却益)	(	29,064)	( 6,832 )
(うち特別勘定資産運用益)	(	4,028)	( 1,645 )
その他経常収益		2,617	3,007
(うち支払備金戻入額)	(	1,451)	( 1,948 )
経常費用		380,024	361,707
保険金等支払金		168,157	170,807
(うち保険金)	(	30,273)	( 33,274 )
(うち年金)	(	8,424)	( 8,568 )
(うち給付金)	(	41,840)	( 44,871 )
(うち解約返戻金)	(	81,641)	( 78,257 )
(うちその他返戻金)	(	2,903)	( 2,468 )
責任準備金等繰入額		97,425	96,954
責任準備金繰入額		97,425	96,954
契約者配当金積立利息繰入額		0	0
資産運用費用		41,763	15,559
(うち支払利息)	(	50)	( 283 )
(うち有価証券売却損)	(	36,046)	( 12,384 )
(うち金融派生商品費用)	(	5,567)	( 2,788 )
事業費		68,832	74,048
その他経常費用		3,845	4,337
経常利益		20,542	24,446
特別利益		—	0
固定資産等処分益		—	0
特別損失		2,029	1,170
固定資産等処分損		1	78
価格変動準備金繰入額		806	773
その他特別損失		1,221	318
契約者配当準備金繰入額		2,324	2,714
税引前四半期純利益		16,188	20,561
法人税等		4,678	5,901
四半期純利益		11,510	14,660

## 注記事項

(四半期貸借対照表関係及び株主資本等変動計算書関係 (2024 年度第 3 四半期会計期間末))

### 1. 四半期特有の会計処理

税金費用については、当第 3 四半期会計期間を含む会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっています。

2. 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の四半期貸借対照表計上額は 196,899 百万円です。

3. 契約者配当準備金の異動状況は、次のとおりです。

当期首現在高	4,438	百万円
当第 3 四半期累計期間契約者配当金支払額	2,604	百万円
利息による増加等	0	百万円
契約者配当準備金繰入額	2,714	百万円
当第 3 四半期会計期間末現在高	4,548	百万円

### 4. 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額	1株当たり配当額	基準日	効力発生日
2024年11月18日 取締役会	普通株式	10,200 百万円	374.31 円	—	2024年11月18日

### 5. 株主資本の金額の著しい変動

(単位：百万円)

	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	株主資本 合計
当期首残高	17,250	13,333	97,012	127,595
当第 3 四半期会計期間末までの変動額				
剰余金の配当			△ 10,200	△ 10,200
四半期純利益			14,660	14,660
当第 3 四半期会計期間末までの変動額合計	—	—	4,460	4,460
当第 3 四半期会計期間末残高	17,250	13,333	101,472	132,055

6. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しています。

(四半期損益計算書関係 (2024 年度第 3 四半期累計期間))

1. その他特別損失は、本社移転に関する費用です。

2. 1株当たり四半期純利益の金額は 537 円 98 銭 です。

3. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しています。

## 5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	2023 年度 第3四半期累計期間	2024 年度 第3四半期累計期間
基礎利益 A	26,276	22,142
キャピタル収益	36,377	18,182
金銭の信託運用益	—	—
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	29,064	6,832
金融派生商品収益	—	—
為替差益	1,746	8,552
その他キャピタル収益	5,567	2,797
キャピタル費用	41,613	15,173
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	36,046	12,384
有価証券評価損	—	—
金融派生商品費用	5,567	2,788
為替差損	—	—
その他キャピタル費用	—	—
キャピタル損益 B	△ 5,236	3,009
キャピタル損益含み基礎利益 A + B	21,040	25,151
臨時収益	—	—
再保険収入	—	—
危険準備金戻入額	—	—
個別貸倒引当金戻入額	—	—
その他臨時収益	—	—
臨時費用	497	705
再保険料	—	—
危険準備金繰入額	493	686
個別貸倒引当金繰入額	4	18
特定海外債権引当勘定繰入額	—	—
貸付金償却	—	—
その他臨時費用	—	—
臨時損益 C	△ 497	△ 705
経常利益 A + B + C	20,542	24,446

(参考) その他項目の内訳

(単位：百万円)

	2023 年度 第 3 四半累計期間	2024 年度 第 3 四半期累計期間
基礎利益	△ 5,567	△ 2,797
為替に係るヘッジコスト	△ 5,567	△ 2,797
その他キャピタル収益	5,567	2,797
為替に係るヘッジコスト	5,567	2,797
その他キャピタル費用	—	—

## 6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項目	2023 年度末	2024 年度 第3四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	422,873	406,578
資本金等	127,595	132,427
価格変動準備金	12,035	12,809
危険準備金	34,976	35,662
一般貸倒引当金	0	0
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ 損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	72,194	50,639
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	139,674	137,116
負債性資本調達手段等	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額および負債性資本 調達手段等のうち、マージンに算入されない額	—	—
持込資本金等	—	—
控除項目	—	—
その他	36,395	37,921
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	74,928	75,202
保険リスク相当額 R1	13,473	13,122
第三分野保険の保険リスク相当額 R8	14,184	14,916
予定利率リスク相当額 R2	8,238	8,157
最低保証リスク相当額 R7	420	488
資産運用リスク相当額 R3	58,925	59,066
経営管理リスク相当額 R4	1,904	1,915
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	1,128.7	1,081.2

(注) 1. 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条および平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。

2. 最低保証リスク相当額は、標準的方式により算出しています。

### <参考>実質資産負債差額

(単位：百万円)

項目	2023 年度末	2024 年度 第3四半期 会計期間末
資産の部に計上されるべき金額の合計額 (1)	3,875,621	3,581,601
負債の部に計上されるべき金額の合計額を 基礎として計算した金額 (2)	3,760,082	3,675,160
実質資産負債差額A (1) - (2) = (3)	115,538	△ 93,559
満期保有目的の債券・責任準備金対応債券に 係る時価評価額と帳簿価額との差額 (4)	△ 279,151	△ 467,454
実質資産負債差額B (3) - (4) = (5)	394,690	373,894

(注) 実質資産負債差額Aは、保険業法第132条第2項に規定する区分等を定める命令第3条および平成11年金融監督庁・大蔵省告示第2号の規定に基づき算出しています。実質資産負債差額Bは、保険会社向けの総合的な監督指針II-2-2-6に基づき算出しています。当社は、同監督指針II-2-2-6の記載に基づく保険金等の支払に備えた流動性資産を確保しています。

## 7. 特別勘定の状況

### (1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：百万円)

区 分	2023 年度末		2024 年度 第3四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額保険		34,685		41,146
個人変額年金保険		—		—
団体年金保険		—		—
特別勘定計		34,685		41,146

### (2) 保有契約高

#### ・個人変額保険

(単位：件、百万円)

区 分	2023 年度末		2024 年度 第3四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
変額保険（有期型）	10	66	10	68
変額保険（終身型）	46,475	283,015	77,894	485,717
合 計	46,485	283,081	77,904	485,785

#### ・個人変額年金保険

該当ありません。

## 8. 保険会社およびその子会社等の状況

該当ありません。